
令和 6 年 6 月 19 日 
 
正会員・準会員 各位 
                                 広島県歯科衛生連絡協議会 

会長 山 﨑 健 次 
 

令和 6 年度 8020 運動推進特別事業 

「－歯科診療における栄養指導の基礎力向上及び多職種連携に係る実践力養成事業－」研修会 

の開催について（ご案内） 
 

時下、愈々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より、本協議会事業に対しましては、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、令和６年度保険改定では、令和５年６月に発表された骨太の方針に「リハビリテーション、

栄養管理及び口腔管理の連携・推進を図る」という文言が入ったことを受けて、リハビリテーション・
栄養・口腔管理の三位一体での改定となっております。その背景には、リハビリテーションを必要と
する高齢者の口腔管理の状態は、食べる機能のリハビリテーションという側面だけではなく、全身機
能・全身状態にまで影響を及ぼし、高齢者に包括的なケアを実施する際には、リハビリテーション・
栄養・口腔管理を一体として捉えるべきという、多くの臨床専門家の研究、考え方があります。これ
まで２回にわたって行ってきました「歯科と栄養」に関する講習会ですが、今回の改定を踏まえ、リ
ハビリテーションも新たに加わった多職種連携に必要な知識と考え方について、二人のスペシャリス
トを講師にお招きした講習会を企画いたしました。この機会に是非ご参加いただき、明日からの診療
に役立てていただければと思っているところです。 

つきましては、出席をご希望される場合は、下欄申込書にて 9 月 6 日（金）迄に本会事務局宛に
FAX（082-261-1720）または「お申込みフォーム（二次元コード）」にてお申込みくださいますよう
お願いいたします。 

記 

 [担当]事業部事業第一課 手島 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
【オンラインでの参加をご希望の方】 
   

申込みフォーム(二次元コード)よりお申込みください。 
視聴 URL は、お申込みいただいたメールアドレス宛へご案内いたします。 

   ※質疑応答を予定しておりますが、会場出席者のみとさせていただきます。 
  申込 URL https://ws.formzu.net/dist/S4725348/ 

                
【会場での参加をご希望の方】 

申込フォーム(二次元コード)、または下記により FAX(082-261-1720)でお申込みください。 

令和 6 年  月  日 

R6.9/14（土）「－歯科診療における栄養指導の基礎力向上及び多職種連携に係る実践力養成事業－」研修会 
県歯会館での参加申込書 

 事務局事業部第一課（FAX：082-261-1720）行 

■「－歯科診療における栄養指導の基礎力向上及び多職種連携に係る実践力養成事業－」研修会 
＜開催日時＞ 令和 6年 9月 14 日（土）午後 6時～午後 9時（受付：午後 5時 30 分～） 
＜開催場所＞ 広島県歯科医師会館 2F「ハーモニーホール」または、オンライン 
       ※県歯会館でのご出席は先着 150 名（定員になり次第、受付終了） 
＜講  演＞ 演 題：「歯科医師が知っておくべき一般病院での多職種連携 

～GLIM低栄養とGLISサルコペニアの最新の話題とリハ・栄養・口腔の三位一体の連携～」 
講 師：社会医療法人令和会 熊本リハビリテーション病院 

サルコペニア・低栄養研究センター  センター長   吉村 芳弘 氏 
演 題：「海老名市歯科医師会におけるオーラルフレイル健診の取り組みと臨床歯科栄養学」 
講 師：座間総合病院 歯科口腔外科 医長 
    海老名市歯科医師会 会長補佐 

日本歯科大学生命歯学部 客員教授             石井 良昌 氏 

所属郡市会 

（医療機関名・所属名） 歯科医師会 
会員氏名 

 

スタッフ氏名  

出席者合計 （     ）名 診療所 TEL  

お申込みフォーム 


